

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZAS

RUBRICAS	NOTAS		PERÍODO	
			2024	2023
Impostos, contribuições e taxas	14/30.2	+	1 224 036,76	1 295 061,77
Vendas	13/30.2	+	622 608,81	631 400,81
Prestações de serviços e concessões	13/30.2	+	1 323 499,13	1 236 689,88
Transferências e subsídios correntes obtidos	14/30.2	+	6 947 855,15	6 063 683,13
Trabalhos para a própria entidade	30.2	+	373 380,62	269 782,92
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	10.3	-	(1 110 809,38)	(1 147 932,17)
Fornecimentos e serviços externos	30.3/30.5	-	(2 208 279,89)	(2 106 952,84)
Gastos com pessoal	19	-	(5 042 832,06)	(4 855 226,59)
Transferências e subsídios concedidos	30.3/30.4	-	(757 176,20)	(608 998,59)
Prestações sociais		-		
Imparidade de inventários e ativos biológicos (perdas/reversões)	9/10.2/30.3	+/-	1 344,44	(20 994,19)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	9/30.3	+/-	0,00	(6 961,92)
Provisões (aumentos/reduções)	15/30.3	+/-	(1 055,73)	(962,45)
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		+/-		
Aumentos/reduções de justo valor		+/-		
Outros rendimentos e ganhos	13/14/30.2	+	929 445,72	877 744,82
Outros gastos e perdas	30.3	-	(226 610,87)	(439 466,52)
RESULTADOS ANTES DE DEPRECIAÇÕES E GASTOS FINANCEIROS			2 075 406,50	1 186 868,06
Gastos/reversões de depreciação e amortização	3.1/5.1/30.3	+/-	(2 755 878,00)	(2 580 408,17)
RESULTADO OPERACIONAL (ANTES DE GASTOS DE FINANCIAMENTO)			(680 471,50)	(1 393 540,11)
Juros e rendimentos similares obtidos	13/30.2	+	0,00	1 905,87
Juros e gastos similares suportados	7/30.3	-	(131 218,60)	(124 486,23)
RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS			(811 690,10)	(1 515 120,47)
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO			(811 690,10)	(1 515 120,47)